

## Daily Current Affairs: 07.02.2023

1.Pakistan's former president Pervez Musharraf passed away in Dubai at the age of 79 due to a prolonged illness.

पाकिस्तान के पूर्व राष्ट्रपति परवेज मुशर्रफ का लंबी बीमारी के बाद 79 वर्ष की आयु में दुबई में निधन हो गया।

2.Foxconn, Vedanta plan tech tie-up with STM for Semiconductor Manufacturing unit in India Foxconn and Vedanta are close to inducting European chipmaker STMicroelectronics as the technology partner in their proposed semiconductor chip manufacturing unit in India. Foxconn will be the lead partner in the joint venture (JV) that was announced last February. The Vedanta-Foxconn consortium is one of the five applicants seeking.

फॉक्सकॉन, वेदांता ने भारत में सेमीकंडक्टर मैन्युफैक्चरिंग यूनिट के लिए एसटीएम के साथ तकनीकी गठजोड़ की योजना बनाई है फॉक्सकॉन और वेदांता भारत में अपनी प्रस्तावित सेमीकंडक्टर चिप मैन्युफैक्चरिंग यूनिट में टेक्नोलॉजी पार्टनर के रूप में यूरोपियन चिपमेकर STMicroelectronics को शामिल करने के करीब हैं। पिछले फरवरी में घोषित संयुक्त उद्यम (जेवी) में फॉक्सकॉन प्रमुख भागीदार होगी। वेदांत-फॉक्सकॉन कंसोर्टियम आवेदन करने वाले पांच आवेदकों में से एक है।

3.Union Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of a ₹450 crore nano urea plant and township of the Indian Farmers Fertiliser Cooperative (IFFCO) in Deoghar, Jharkhand.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने झारखंड के देवघर में ₹450 करोड़ के नैनो यूरिया संयंत्र और भारतीय किसान उर्वरक सहकारी (इफको) के टाउनशिप की आधारशिला रखी।

Mahendra's: Your Success is our Success

4. Minority Affairs Minister Smriti Irani has informed that the Government, under the Annual Bilateral Agreement with Saudi Arabia for Haj pilgrimage this year, has restored the original Haj quota which stands at one lakh 75 thousand 25.

अल्पसंख्यक मामलों की मंत्री स्मृति ईरानी ने जानकारी दी है कि सरकार ने इस वर्ष हज यात्रा के लिए सऊदी अरब के साथ वार्षिक द्विपक्षीय समझौते के तहत मूल हज कोटा बहाल कर दिया है जो एक लाख 75 हजार 25 है।

5.RBI has imposes monetary penalty on Bank of Baroda for rule violation.

आरबीआई ने नियम उल्लंघन के लिए बैंक ऑफ बड़ौदा पर मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

6.RailTel bags Rs 253.35 crore project from SBI to provide 4G LTE connectivity to 15000 offsite ATMs.

रेलटेल को 15000 ऑफसाइट एटीएम को 4जी एलटीई कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए एसबीआई से 253.35 करोड़ रुपये की परियोजना मिली है।

7.UP government to partner with Denmark for ethanol production.

यूपी सरकार इथेनॉल उत्पादन के लिए डेनमार्क के साथ साझेदारी करेगी।

8.India welcomed Republic of Congo into the International Solar Alliance (ISA) in February 2023.

भारत ने फरवरी 2023 में अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) में कांगो गणराज्य का स्वागत किया। 9. Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the 36th International Surajkund Mela at Faridabad, Haryana.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने फरीदाबाद, हरियाणा में 36वें अंतर्राष्ट्रीय सूरजकुंड मेले का उद्घाटन किया।

10.PM participated in Krishnaguru EknaamAkhanda Kirtan for World Peace.

पीएम ने विश्व शांति के लिए कृष्णगुरु एकनाम अखंड कीर्तन में भाग लिया।

11.IIT Madras to get Rs 242 cr grant for research on Lab Grown Diamonds.

आईआईटी मद्रास को प्रयोगशाला में विकसित हीरों पर शोध के लिए 242 करोड़ रुपये का अनुदान मिलेगा।

12. The breathtaking white sands of Rann of Kutch in Gujarat will witness the congregation of representatives of Tourism Sector of G20 countries during 7-9 February 2023.

गुजरात में कच्छ के रण की लुभावनी सफेद रेत 7-9 फरवरी 2023 के दौरान जी20 देशों के पर्यटन क्षेत्र के प्रतिनिधियों की सभा का गवाह बनेगी।

13.Indian American Ami Bera appointed to House Intelligence Committee.

भारतीय अमेरिकी अमी बेरा को हाउस इंटेलिजेंस कमेटी में नियुक्त किया गया।

14.Noted Telugu director Sagar aka Vidyasagar Reddy has passed away in Chennai

प्रसिद्ध तेलुगु निर्देशक सागर उर्फ विद्यासागर रेड्डी का चेन्नई में निधन हो गया है।

15.Indian wrestler Aman Sehrawat wins bronze medal at Zagreb Open 2023.

भारतीय पहलवान अमन सहरावत ने ज़ाग्रेब ओपन 2023 में कांस्य पदक जीता।

16. Sai Sanjay wins Indian National Car Racing Championship 2023.

साईं संजय ने इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप 2023 जीती।

17.NIA Launched 'Pay As You Drive' Vehicle Insurance Policy.

एनआईए ने 'पे एज़ यू ड्राइव' वाहन बीमा पॉलिसी लॉन्च की।

18.HDFC Bank tie-up with NIIT for training program for relationship management roles.

संबंध प्रबंधन भूमिकाओं के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए एचडीएफसी बैंक ने एनआईआईटी के साथ समझौता किया।

19. Gymnast Dipa Karmakar Handed 21-Month Ban After Failing Dope Test.

डोप टेस्ट में फेल होने के बाद जिमनास्ट दीपा कर्माकर पर 21 महीने का प्रतिबंध लगा।

20.Reliance Retail, one of India's largest retail companies, has declared that it has begun accepting the digital form of the Indian currency, the Rupee, at one of its store locations and intends to expand this to all its operations.

भारत की सबसे बड़ी खुदरा कंपनियों में से एक, रिलायंस रिटेल ने घोषणा की है कि उसने अपने एक स्टोर स्थान पर भारतीय मुद्रा, रुपये के डिजिटल रूप को स्वीकार करना शुरू कर दिया है और इसे अपने सभी परिचालनों में विस्तारित करने का इरादा रखती है।

21.India, France and the UAE have agreed to establish a formal trilateral cooperation initiative with the aim of expanding cooperation in various fields of mutual interest. In this context, a phone call between the External Affairs Minister Dr S Jaishankar, his French counterpart Catherine Colonna and UAE's Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan was held on Saturday to adopt a roadmap for the implementation of this initiative.

भारत, फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात आपसी हित के विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग का विस्तार करने के उद्देश्य से एक औपचारिक त्रिपक्षीय सहयोग पहल स्थापित करने पर सहमत हुए हैं। इस संदर्भ में विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर, उनके फ्रांसीसी समकक्ष कैथरीन कोलोना और संयुक्त अरब अमीरात के शेख अब्दुल्ला बिन जायद अल नाहयान के बीच इस पहल के कार्यान्वयन के लिए एक रोडमैप अपनाने के लिए शनिवार को फोन पर बातचीत हुई।

22. The Digital India Mobile Van was launched by the Ministry of Electronics and Information Technology. The main objective of the mobile van is to spread awareness of Digital India initiatives and also to spread the word about the G20 Digital Economy Working Group.

डिजिटल इंडिया मोबाइल वैन को इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया था। मोबाइल वैन का मुख्य उद्देश्य डिजिटल इंडिया की पहल के बारे में जागरूकता फैलाना और G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप के बारे में जानकारी फैलाना है।

23.Prime Minister Narendra Modi has been pegged as the world's most popular leader with an approval rating of 78 per cent as per a survey by a US-based consulting firm 'Morning Consult.'

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को यूएस-आधारित परामर्श फर्म 'मॉर्निंग कंसल्ट' के एक सर्वेक्षण के अनुसार 78 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता के रूप में आंका गया है। 24. Footballer, Raphael Varane has announced his retirement from international duty with France to focus on his career with Manchester United.

फुटबॉलर, राफेल वर्ने ने मैनचेस्टर यूनाइटेड के साथ अपने करियर पर ध्यान केंद्रित करने के लिए फ्रांस के साथ अंतरराष्ट्रीय कर्तव्य से सेवानिवृत्ति की घोषणा की है।

25.Legendary filmmaker, K. Viswanath, fondly known as Kalatapasvi, passed away at 92 in Hyderabad, Telangana.

महान फिल्म निर्माता, के. विश्वनाथ, जिन्हें कलातपस्वी के नाम से जाना जाता है, का हैदराबाद, तेलंगाना में 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

26.India-born British economist Meghnad Desai has authored a new book titled "The Poverty of Political Economy – How Economics Abandoned the Poor".

भारत में जन्मे ब्रिटिश अर्थशास्त्री मेघनाद देसाई ने "द पॉवर्टी ऑफ पॉलिटिकल इकोनॉमी - हाउ इकोनॉमिक्स एबंडन द पुअर" नामक एक नई किताब लिखी है।

27. The United States opened an embassy in the Solomon Islands Thursday in its latest move to counter China's push into the Pacific. The embassy in the capital, Honiara, is starting small, with a charged' affaires, a couple of State Department staff and a handful of local employees.

संयुक्त राज्य अमेरिका ने प्रशांत क्षेत्र में चीन के दबाव का मुकाबला करने के लिए अपने नवीनतम कदम में गुरुवार को सोलोमन द्वीप में एक दूतावास खोला। राजधानी, होनियारा में दूतावास छोटे से शुरू हो रहा है, जिसमें कुछ अधिकारी, विदेश विभाग के कुछ कर्मचारी और मुट्टी भर लोग शामिल हैं। स्थानीय कर्मचारियों की। 28. First meeting of Sustainable Finance Working Group under G20 begins in Guwahati.

G20 के तहत सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक गुवाहाटी में शुरू हुई।

29.A study published titled "contradicted projections from the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)"., states that the planet is likely to warm up by two degrees Celsius by 2050, even under a low-emission scenario.

जलवायु परिवर्तन पर अंतर सरकारी पैनल (IPCC) से विरोधाभासी अनुमान शीर्षक से प्रकाशित एक अध्ययन में कहा गया है कि कम उत्सर्जन परिदृश्य के तहत भी ग्रह के 2050 तक दो डिग्री सेल्सियस तक गर्म होने की संभावना है।

30.Recently, The Red-headed vulture was spotted in the Asola Bhatti Wildlife Sanctuary.

हाल ही में लाल सिर वाले गिद्ध को असोला भट्टी वन्यजीव अभयारण्य में देखा गया था।

31.Dutch player Anish Giri, five times the runner-up in Wijk aan Zee, has won Tata Steel Masters 2023.

विज्क आन ज़ी में पांच बार उपविजेता रहे डच खिलाड़ी अनीश गिरी ने टाटा स्टील मास्टर्स 2023 जीत लिया है।

32. Finance Minister Nirmala Sitharaman announced in the budget that states would be encouraged to set up "Unity Malls" in their capitals.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने बजट में घोषणा की कि राज्यों को उनकी राजधानियों में "यूनिटी मॉल" स्थापित करने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा।

33.NISAR is an earth-observing satellite planned to be launched in 2024.

NISAR एक पृथ्वी-अवलोकन उपग्रह है जिसे 2024 में लॉन्च करने की योजना है।

34.PM Modi to launch key green energy initiatives at India Energy Week.

प्रधान मंत्री मोदी भारत ऊर्जा सप्ताह में प्रमुख हरित ऊर्जा पहलों का शुभारंभ करेंगे।

35. Prashant Agrawal appointed as the next Ambassador of India to Laos.

प्रशांत अग्रवाल को लाओस में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया।

36. The term used to describe giant babies is macrosomia (Greek for the large body). Any baby that weighs more than 4kg, regardless of its gestational age, is said to have macrosomia.

विशाल शिशुओं का वर्णन करने के लिए प्रयुक्त शब्द मैक्रोसोमिया (बड़े शरीर के लिए ग्रीक) है। किसी भी बच्चे का वजन 4 किलोग्राम से अधिक होता है, भले ही उसकी गर्भकालीन आयु कुछ भी हो, उसे मैक्रोसोमिया कहा जाता है।

37.Union Finance Minister recently announced a mission for the welfare of Particularly Vulnerable Tribal Groups in the 2023-24 Union Budget.

केंद्रीय वित्त मंत्री ने हाल ही में 2023-24 के केंद्रीय बजट में विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों के कल्याण के लिए एक मिशन की घोषणा की।

38.One District, One Product (ODOP) is a government initiative aimed at making regional products more accessible by providing capital to producers.

वन डिस्ट्रिक्ट, वन प्रोडक्ट (ODOP) एक सरकारी पहल है जिसका उद्देश्य उत्पादकों को पूंजी प्रदान करके क्षेत्रीय उत्पादों को अधिक सुलभ बनाना है। 39.East Coast Railway's Visakhapatnam railway station has received the prestigious 'Green Railway Station Certification' with the highest Platinum rating.

ईस्ट कोस्ट रेलवे' विशाखापत्तनम रेलवे स्टेशन को उच्चतम प्लेटिनम रेटिंग के साथ प्रतिष्ठित 'ग्रीन रेलवे स्टेशन प्रमाणन' प्राप्त हुआ है।

40.Sri Lanka celebrated 75 years of Independence under the theme Namo Namo Matha - A step towards a century. The main ceremony of the National Independence Day Celebrations was held at Galle Face Green in Colombo.

श्रीलंका ने नमो नमो मठ - एक सदी की ओर एक कदम थीम के तहत स्वतंत्रता के 75 साल पूरे होने का जश्न मनाया। राष्ट्रीय स्वतंत्रता दिवस समारोह का मुख्य समारोह कोलंबो में गाले फेस ग्रीन में आयोजित किया गया था।

41.Kerala has crowned to their bulging cabinet of national football trophies, putting on a show in the final of the National Beach Soccer Championships and overwhelming Punjab 13-4, to win the title, at Dumas Beach, Surat.

डुमास बीच, सूरत में केरल ने नेशनल बीच सॉकर चैंपियनशिप के फाइनल में शानदार प्रदर्शन करते हुए और खिताब जीतने के लिए पंजाब को 13-4 से हराकर राष्ट्रीय फुटबॉल ट्राफियों के अपने विशाल मंत्रिमंडल का ताज अपने नाम कर लिया है। 42. Economics professor and researcher Shamika Ravi has been appointed as a member of the Economic Advisory Council to Prime Minister (EAC-PM). She is currently non-resident senior fellow of the governance studies program at the Brookings Institution Washington D.C.

अर्थशास्त्र की प्रोफेसर और शोधकर्ता शमिका रिव को प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद (EAC-PM) के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है। वह वर्तमान में ब्रुकिंग्स इंस्टीट्यूशन वाशिंगटन डीसी में गवर्नेंस स्टडीज प्रोग्राम की अनिवासी वरिष्ठ फेलो हैं।

43.International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation (FGM) is observed on February 6. Delivering the Global Promise launched the 2023 theme "Partnership with Men and Boys to transform Social and gender Norms to End FGM".

महिला जननांग विकृति (FGM) के लिए जीरो टॉलरेंस का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 6 फरवरी को मनाया जाता है। ग्लोबल प्रॉमिस को डिलीवर करते हुए 2023 की थीम "FGM को समाप्त करने के लिए सामाजिक और लैंगिक मानदंडों को बदलने के लिए पुरुषों और लड़कों के साथ साझेदारी" लॉन्च की गई।

44. The Comptroller and Auditor General of India (CAG) is hosting the 6th Shanghai Cooperation Organisation (SCO) SAI Leaders' Meeting begins in Lucknow.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) छठे शंघाई सहयोग संगठन (SCO) SAI नेताओं की बैठक की मेजबानी लखनऊ में कर रहे हैं।

45. The central ice hockey team of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) has won the 12th edition of the Ice Hockey Association of India (IHAI) National Ice Hockey Championship for men- 2023.

भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP) की केंद्रीय आइस हॉकी टीम ने पुरुषों के लिए आइस हॉकी एसोसिएशन ऑफ़ इंडिया (IHAI) की राष्ट्रीय आइस हॉकी चैंपियनशिप- 2023 का 12वां संस्करण जीत लिया है।

46.The government has approved conversion of over Rs 16,133 crore interest dues of debt-ridden Vodafone Idea into equity, after receiving a firm commitment from Aditya Birla Group to run the company.

कंपनी चलाने के लिए आदित्य बिड़ला समूह से दृढ़ प्रतिबद्धता प्राप्त करने के बाद, सरकार ने कर्ज में डूबी वोडाफोन आइडिया के 16,133 करोड़ रुपये से अधिक के ब्याज को इक्विटी में बदलने की मंजूरी दे दी है।

47.Ricky Kej, a musician, won his third Grammy Award for the album "Divine Tides," which he co-wrote with rock legend Stewart Copeland.

रिकी केज, एक संगीतकार, ने एल्बम "डिवाइन टाइड्स" के लिए अपना तीसरा ग्रैमी पुरस्कार जीता, जिसे उन्होंने रॉक लेजेंड स्टीवर्ट कोपलैंड के साथ लिखा था। 48.International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation (FGM) is observed on February 6. The primary objective behind observing this day is to amplify and direct efforts on the elimination of this cruel practice and to promote the elimination of female genital mutilation, coordinated and systematic efforts are needed, and they must engage whole communities and focus on human rights, gender equality, sexual education and attention to the needs of women and girls who suffer from its consequences.

महिला जननांग विकृति (FGM) के लिए जीरो टॉलरेंस का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 6 फरवरी को मनाया जाता है। इस दिन को मनाने के पीछे प्राथमिक उद्देश्य इस क्रूर प्रथा के उन्मूलन के प्रयासों को बढ़ाना और निर्देशित करना और महिला जननांग विकृति के उन्मूलन को बढ़ावा देना, समन्वित और व्यवस्थित प्रयासों की आवश्यकता है, और उन्हें पूरे समुदायों को शामिल करना चाहिए और मानवाधिकारों, लैंगिक समानता, यौन शिक्षा और इसके परिणामों से पीड़ित महिलाओं और लड़िकयों की जरूरतों पर ध्यान देना चाहिए।

49. Economics professor and researcher Shamika Ravi has been appointed as a member of the Economic Advisory Council to Prime Minister (EAC-PM).

अर्थशास्त्र की प्रोफेसर और शोधकर्ता शमिका रिव को प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद (EAC-PM) के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है।

50.Mr Modi inaugurates India Energy Week (IEW) 2023 at Bengaluru. Being held from 6th to 8th of this month, India Energy Week is aimed to showcase India's rising prowess.

श्री मोदी ने बेंगलुरु में भारत ऊर्जा सप्ताह (IEW) 2023 का उद्घाटन किया। इस महीने की 6 से 8 तारीख तक आयोजित होने वाले इंडिया एनर्जी वीक का उद्देश्य भारत की बढ़ती शक्ति को एक ऊर्जा संक्रमण शक्ति के रूप में प्रदर्शित करना है।